
 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Città Metropolitana di Messina 

Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

 

 

 

N. 6  del Reg. 
 

Del 10.01.2024 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

AREA AMMINISTRATIVA E AFFARI 

GENERALI 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

DETERMINAZIONE  A CONTRARRE PER LA 

PROROGA DELL'AFFIDAMENTO DIRETTO   

DELLA   FORNITURA  UNICA  DI  DERRATE  

ALIMENTARI NECESSARIE PER IL SERVIZIO DI 

'MENSA SCOLASTICA' - PERIODO: DAL  

08/01/2024  E  FINO  ALLA  CONCLUSIONE  

DELLE ATTIVITÀ DIDATTICHE  -  AI  SENSI 

DELL'ART. 50, COMMA 1 LETT. B) DEL 

D.LGS.36/2023,   MEDIANTE   RICHIESTA   DI  

DISPONIBILITÀ - IMPEGNO SPESA. CODICE 

CIG: A0487CA766.     
 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
COMUNE DI SINAGRA 

Città Metropolitana di Messina 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

AREA AMMINISTRATIVA E AFFARI GENERALI 

  - UFFICIO SCOLASTICO  

 

N. 6 del 10.01.2024 

N. 3 Del 10.01.2024 Registro Generale 

 
OGGETTO:  DETERMINAZIONE  A CONTRARRE PER LA PROROGA 

DELL'AFFIDAMENTO DIRETTO   DELLA   FORNITURA  UNICA  DI  

DERRATE  ALIMENTARI NECESSARIE PER IL SERVIZIO DI 

'MENSA SCOLASTICA' - PERIODO: DAL  08/01/2024  E  FINO  ALLA  

CONCLUSIONE  DELLE ATTIVITÀ DIDATTICHE  -  AI  SENSI 

DELL'ART. 50, COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS.36/2023,   MEDIANTE   

RICHIESTA   DI  DISPONIBILITÀ - IMPEGNO SPESA. CODICE CIG: 

A0487CA766.     

 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno  dieci del mese di gennaio nel proprio 

ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

Nella qualità di incaricato ex D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 art.107, in forza del provvedimento Sindacale di nomina n. 

39 del 06.11.2023, legittimato, pertanto, ad emanare il presente provvedimento non sussistendo, altresì, salve situazioni 

di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, 

con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 

PREMESSO che: 

- tra i fini istituzionali dell’Ente rientra il servizio di refezione scolastica riguardante alunni della 

scuola dell’infanzia e della scuola primaria e secondaria di primo grado a tempo pieno; 

-il servizio in oggetto viene valutato e qualificato da parte di questo organo esecutivo di pubblico 

interesse e come irrinunciabile sostegno al diritto allo studio, nonché funzionale al corretto 

espletamento del tempo pieno per l’utenza scolastica;    

- il detto servizio di refezione viene svolto in house, mediante impiego di personale dipendente 

dell’Ente; 
 



 

 

VISTA la nota pec 4469 del 3.9.2023, registrata al protocollo dell’Ente in data 4.9.2023, al n.1011, 

con la quale il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di Castell’Umberto dal quale 

dipendono le scuole di Sinagra, ha richiesto la disponibilità a garantire il servizio di refezione 

scolastica per l’anno 2023/2024; 
 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n.175 del 28.09.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

quantificata per il periodo 01/10/2023 / 31/05/2024 la somma complessiva € 46.446,50, giusta 

relazione dell’addetta al servizio datata 26/09/2023 prot. n. 11334, e approvato gli atti consistenti 

in: 

a)- Relazione; 

b)-Capitolato speciale di Appalto – condizione di fornitura –  

c)-Elenco descrittivo dei prodotti necessari alla preparazione dei pasti; 

d)-Tabella dietetica scuole Materne; 

e)-Tabella dietetica scuole Elementari. 

- la deliberazione G.M. n.194 del 06.11.2023 avente ad oggetto” Atto indirizzo proroga tecnica 

servizio fornitura derrate alimentari per la refezione scolastica periodo 02 Novembre 2023 al 31 

dicembre 2023”; 

CONSIDERATO che: 

- con la deliberazione G.M. n. 2 del 05/01/2024 avente ad oggetto” Atto indirizzo proroga tecnica 

servizio fornitura derrate alimentari per la refezione scolastica periodo 08 gennaio 2024 fino alla 

conclusione delle attività didattiche, con la quale è stata assegnata al Responsabile dell’Area 

Amministrativa la somma di €.29.500,00 al fine di adottare i provvedimenti e gli atti 

consequenziali, dando atto che con successivo provvedimento si assegneranno le risorse per il 

restante anno scolastico; 

- l’esercizio della proroga è preordinato al soddisfacimento del pubblico interesse insito nella 

garanzia della prosecuzione dello svolgimento del servizio in argomento;    
       

RITENUTO, pertanto, necessario prorogare il servizio di fornitura derrate alimentari con scadenza 

al 31.12.2023, avvalendosi di una proroga tecnica per garantire la continuità del servizio che riveste 

carattere di essenzialità fino alla conclusione delle attività didattiche; 

RITENUTO, quindi, di dover procedere all’affidamento diretto in proroga del servizio oggetto della 

presente determinazione ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, considerando che 

l’importo stimato per l’intero periodo è di complessivi €. 29.500,00, e, dunque, rientra oggi nel limite di 

€ 140.000,00, previsto dalla precitata normativa; 

CONSIDERATO che, in relazione alle previsioni di cui alla novellata riforma del vigente codice dei 

contratti, introdotta dalle legge 30/12/2018 n. 145, è possibile procedere all’affidamento di servizi, come nel 

caso di specie, senza ricorrere al MEPA, mediante determinazione a contrarre semplificata, anche nella parte 

motiva, verificando comunque che l’affidatario si trovi in condizioni di regolarità per gli aspetti contributivi 

ed assicurativi e non sia in corso in segnalazioni sul casellario ANAC; 

 

DATO ATTO che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è la seguente: 

a) il principio di economicità è garantito dalla circostanza che la fissazione dell’importo a base della 

fornitura è stato determinato tenuto conto dei costi sostenuti per precedenti analoghi interventi;  

b) il principio dell’efficacia viene rispettato, perché l’affidamento non è assegnato in ragione della 

convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche – organizzative preordinate a garantire 

la funzionalità e l’efficienza della macchina amministrativa;  
 

ACQUISITA la disponibilità della Ditta “La distribuzione dei F.lli Naciti Giuseppe e Giovanni con sede in 

c.da Filippello  Sinagra (Me), Partita IVA 01846480836, ad effettuare la fornitura di che trattasi  dal 08 

gennaio 2024 fino alla conclusione delle attività didattiche al fine  garantire la continuità del servizio che 

riveste carattere di essenzialità; 



 

 

RITENUTO, conseguentemente, di poter prorogare alla ditta “La Distribuzione s.r.l. dei F.lli Naciti 

Giuseppe e Giovanni” di Sinagra, in possesso dei prescritti requisiti, l’affidamento della fornitura unica di 

derrate alimentari necessarie per il servizio di refezione scolastica, già affidato con provvedimento n.102 del 

29.09.2023, alle condizioni contrattuali ed economiche in essere, per l’ulteriore periodo 08/01/2024 e fino 

alla conclusione dell’attività didattica; 

 

 DATO ATTO che: 

 a)- per l’affidamento della fornitura in oggetto non è previsto l’obbligo di contribuzione a favore 

dell’ANAC; 

b)- è stato chiesto all’ANAC il Codice di identificazione del procedimento di selezione del 

contraente, denominato CIG, che corrisponde seguenti al codice alfanumerico n. A0487CA766; 

DATO ATTO che: 

- il Ministro dell’Interno, con proprio decreto del 22 dicembre 2023, pubblicato nella  Gazzetta 

Ufficiale n. 303 del 30 dicembre 2023, ha disposto il differimento del termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti locali al 15 marzo 

2024, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 (TUEL). 

- la procedura in oggetto rientra fra quelle previste dall’art. 163 comma 3  del TUEL (nel caso di 

esercizio provvisorio); 

- l’ordinamento contabile consente di attingere al Fondo di riserva (art. 166 T.U. Enti Locali) 

nell’ipotesi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di 

spesa corrente si rivelino insufficienti, e in effetti l’incapienza del capitolo ordinariamente destinato 

alla refezione è stata causata dal fenomeno inflattivo, unito al monopolio di fatto dell’azienda 

affidataria;  

- si tratta di spesa imprevedibile ai sensi del comma 2-bis della norma sul Fondo di riserva, e dal 

mancato incremento del capitolo ne scaturirebbe una lesione di un assetto intersoggettivo di interessi 

pubblici, venendo meno il patto istituzionale con le scuole, per cui il Comune di Sinagra garantisce 

ordinariamente la refezione per sostenere la frequentazione delle lezioni a tempo pieno di tutti gli 

alunni;  

- la presuntiva somma di €. 29.500,00, occorrente per l’affidamento della fornitura in oggetto, trova 

copertura finanziaria con incremento del Capitolo 804/1, tramite prelevamento dal Fondo di riserva di 

cui al Cap. 2480/1del Redigendo Bilancio Pluriennale di Previsione 2024/2026, differito al 15 marzo 

2024; 

VISTO l’Ord. Amm. EE.LL. vigente nella Regione Sicilia approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e 

s.m.i.; 

VISTO l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia così come integrato con la L.R. 11.12.1991 n. 48 e 

successive modifiche ed integrazioni; 
 

VISTO IL D.Lgs 36/2023; 

VISTO il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267; 

VISTO il DPR 207/10, per la parte ancora vigente; 

VISTA la determinazione del Sindaco n. 39 del 06/11/2023; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

VISTO lo Statuto dell’Ente. 

DETERMINA 
Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

1) Di procedere, ai sensi all’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla proroga tecnica 

dell’affidamento diretto della fornitura unica di derrate alimentari necessarie per il servizio di 

refezione scolastica, già affidato con provvedimento n.102 del 29.09.2023, alle condizioni 

contrattuali ed economiche in essere, per periodo 08/01/2024 e fino alla conclusione 

dell’attività didattica - per l’importo complessivo di €.29.500,00, alla ditta “La Distribuzione 



 

 

s.r.l. dei F.lli Naciti Giuseppe e Giovanni”, con sede in Sinagra (ME), C.da Filippello -  part. 

I.V.A.: 01846480836; 

2) Di impegnare, per lo scopo, la somma complessiva di €.29.500,00, al Titolo 1 – Missione 4 – 

Programma 6 – cap. n. 804/1, incrementato tramite prelevamento dal Fondo di riserva di cui al 

Cap. 2480/1del Redigendo Bilancio Pluriennale di Previsione 2024/2026, differito al 15 marzo 2024; 
 

3) di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:  

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire il regolare funzionamento del 

servizio di refezione scolastica;  

• l’oggetto del contratto è l'affidamento del servizio di “fornitura unica di derrate alimentari 

necessarie per il servizio di refezione scolastica – periodo 08/01/2024 e fino alla conclusione 

dell’attività didattica;  

• il rapporto contrattuale con l’affidatario sarà perfezionato mediante corrispondenza secondo 

l’uso del commercio e sottoscrizione della determina di affidamento; 

• le clausole contrattuali sono quelle previste negli atti posti a base del relativo procedimento; 

• il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati; 

4) Di dare atto che procedura in oggetto rientra fra quelle previsti dall’art. 163 comma 3 del D. Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. (nel caso di esercizio provvisorio);  
 

5) Di provvedere alla liquidazione della spesa con successiva determinazione a presentazione di 

regolare documentazione contabile; 

6) La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on-line per giorni quindici consecutivi 

e nella sezione apposita del sito istituzionale entro giorni 7 dalla pubblicazione all’A.P. dell’atto 

integrale, pena la nullità dell’atto stesso (L.R. 11/2015). A norma dell’art. 8 della legge 241/1990, 

così come recepita con L. R. 10/1991; 

7) Di trasmettere la presente determinazione, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.35 del 

Regolamento Comunale di Contabilità al Responsabile dell’Ufficio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttore 

F.to  Geom. Sebastiano GIGLIA 
Il Responsabile dell’Area 

Amministrativa 

F.to  Dott.ssa Rosalia SVELTI 

 



 

 

COMUNE DI 
SINAGRA 

Prov. di Messina 
 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 
VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

  

Lì, 10.01.2024 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        F.to   SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale,  

su conforme relazione dell’Addetto alle pubblicazioni,  

con separato atto attesta la pubblicazione della presente Determina all’Albo Pretorio 

online istituito sul sito istituzionale dell’ Ente (art. 302, Legge n.69/2009, art.12 L.R. 

n.5/2011) il giorno 11.01.2024 per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 11, comma 

1, L.R. 3/12/1991, n. 44). 

 

dal  11.01.2024   al  26.01.2024 

 
 

Dalla Residenza Comunale, lì , 11.01.2024 


